令和７年度 第９回教育研究審議会議事録

日 時  令和７年１１月２７日（木）１５：００～１６：２５

場 所  池田キャンパス大会議室

出席者  早川正幸理事長、三井博志副理事長、渡邊裕子理事・副学長（入試本部長兼務）、八代一浩

理事・副学長（大学戦略室長・教育改革推進室長・リカレント教育推進室長兼務）、柳田副

学長、杉山歩副学長・地域人材養成センター長、染谷光一理事、奥秋浩幸理事、申龍徹国際

政策学部長、大塚ゆかり人間福祉学部長、高野牧子人間福祉学研究科長、泉宗美恵看護学部

長、宗村弥生看護学研究科長、平田良江助産学専攻科長、鄭佳紅図書館長、安藤勝洋地域研

究交流センター長（国際教育研究センター長兼務）、伊藤健次キャリアサポートセンター長、

高木寛之アドミッションズ・センター長

列席者  若林一紀顧問、深沢克巳事務局次長（経営企画課長兼務）、罇拓郎教務連携課長、比志真美

学生支援課長、野中浩池田事務室長、山本英生経営企画課リーダー、野口美優総務課リーダ

ー、藤原恵里経営企画課主任

配布資料

回収資料１  客員教授の称号授与について

回収資料２  客員教授の称号授与について

資料３    山梨県立大学大学院（人間福祉学研究科、看護学研究科）学位記及び助産学専攻科修

了証書に関する規程の一部改正について

資料４    山梨県立大学大学院学則の一部改正について

資料５    山梨県立大学研究データポリシー・オープンアクセス方針の制定について

資料６    オリエンテーション企画基準について

資料７    研究計画発表会（１年）および研究概要発表会（２年）について

資料８    令和８年度授業関連スケジュールについて

 資料９    主要授業科目の明示について

資料１０   山梨県立大学大学院研究科成績評価に対する学生の成績確認及び異議申立に関する

要領の一部改正について

資料１１   令和７年度前期分地域研究交流センター活動実績について

資料１２   Ｒ７ ３年生向け就職活動決起集会について

資料１３   大学入学共通テストの事前説明会について

資料１４   令和７年度前期分地域人材養成センター活動実績について

資料１５   令和７年度第６回教育戦略会議（終了）について

資料１６   大学アライアンスやまなし「連携開設科目」についての評価について

資料１７   認証評価を受審して教育面の今後の対応について

資料１８   生成ＡＩの方針の改定について

資料１９   域外人材活用プロジェクトについて

資料２０   第２回地域人材養成推進会議リカレント教育検討部会（終了）について

資料２１   入学料徴収猶予制度の創設について

資料２２   山梨科学アカデミー交流大会の開催について

 早川理事長より、認証評価の実地調査が実施されたことが報告された。

令和７年度 第８回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．客員教授の称号授与について

八代リカレント教育推進室長から、客員教授の称号授与について（回収資料１）提案があり、審

議の結果、原案どおり承認された。

２．客員教授の称号授与について

八代教育改革推進室長から、客員教授の称号授与について（回収資料２）提案があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

３．山梨県立大学大学院（人間福祉学研究科、看護学研究科）学位記及び助産学専攻科修了証書に関

する規程の一部改正について

渡邊副学長から、山梨県立大学大学院（人間福祉学研究科、看護学研究科）学位記及び助産学専

攻科修了証書に関する規程の一部改正について（資料３）提案があり、審議の結果、原案どおり

承認された。

４．山梨県立大学大学院学則の一部改正について

奥秋理事から、山梨県立大学大学院学則の一部改正について（資料４）提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

５．山梨県立大学研究データポリシー・オープンアクセス方針の制定について

渡邊理事から、山梨県立大学研究データポリシー・オープンアクセス方針の制定について（資料

５）提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．渡邊副学長

   渡邊副学長より以下の報告があった。

① オリエンテーション企画基準について（資料６）

資料により、オリエンテーション企画基準について報告がなされた。

２．各学部、研究科

  (1) 人間福祉学研究科

   髙野人間福祉学研究科長より以下の報告があった。

① 第Ⅰ期入試による手続き者について

第Ⅰ期入試による手続き者について報告がなされた。

② 研究計画発表会（１年）および研究概要発表会（２年）について（資料７）

資料により、研究計画発表会（１年）および研究概要発表会（２年）について報告がなされ

た。

(2) 看護学部

   泉宗看護学部長より以下の報告があった。

① 教員の採用人事について

教員の採用人事について報告がなされた。

② 学生の異動について

学生の異動について報告がなされた。

(3) 助産学専攻科

   平田助産学専攻科長より以下の報告があった。

① Ｒ８年度助産学専攻科入学試験結果について

Ｒ８年度助産学専攻科入学試験結果について報告がなされた。

 ３．理事

八代理事より以下の報告があった。

① 令和８年度授業関連スケジュールについて（資料８）

資料により、令和８年度授業関連スケジュールについて報告がなされた。

② 主要授業科目の明示について（資料９）

資料により、主要授業科目の明示について報告がなされた。

奥秋理事より以下の報告があった。

① 山梨県立大学大学院研究科成績評価に対する学生の成績確認及び異議申立に関する要領の

一部改正について（資料１０）

資料により、山梨県立大学大学院研究科成績評価に対する学生の成績確認及び異議申立に関

する要領の一部改正について報告がなされた。

４． 地域研究交流センター

安藤地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 令和７年度前期分地域研究交流センター活動実績について（資料１１）

     資料により、令和７年度前期分地域研究交流センター活動実績について報告がなされた。

５． キャリアサポートセンター

伊藤キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① Ｒ７ ３年生向け就職活動決起集会について（資料１２）

     資料により、Ｒ７ ３年生向け就職活動決起集会について報告がなされた。

６． 入試本部

渡邊入試本部長より以下の報告があった。

① 大学入学共通テストの事前説明会について（資料１３）

    資料により、大学入学共通テストの事前説明会について報告がなされた。

７． 地域人材養成センター

杉山地域人材養成センター長より以下の報告があった。

① 令和７年度前期分地域人材養成センター活動実績について（資料１４）

     資料により、令和７年度前期分地域人材養成センター活動実績について報告がなされた。

８． 教育改革推進室

八代教育改革推進室長より以下の報告があった。

① 令和７年度第６回教育戦略会議（終了）について（資料１５）

     資料により、令和７年度第６回教育戦略会議（終了）について報告がなされた。

② 大学アライアンスやまなし「連携開設科目」についての評価について（資料１６）

     資料により、大学アライアンスやまなし「連携開設科目」についての評価について報告がな

された。

③ 認証評価を受審して教育面の今後の対応について（資料１７）

     資料により、認証評価を受審して教育面の今後の対応について報告がなされた。

④ 生成ＡIの方針の改定について（資料１８）

     資料により、生成ＡI方針の改定について報告がなされた。

９．リカレント教育推進室

八代リカレント教育推進室長より以下の報告があった。

① 域外人材活用プロジェクトについて（資料１９）

     資料により、域外人材活用プロジェクトについて報告がなされた。

② 第２回地域人材養成推進会議リカレント教育検討部会（終了）について（資料２０）

     資料により、第２回地域人材養成推進会議リカレント教育検討部会（終了）について報告が

なされた。

１０．事務局

三井事務局長より以下の報告があった。

① 入学料徴収猶予制度の創設について（資料２１）

     資料により、入学料徴収猶予制度の創設について報告がなされた。

１１．その他

渡邊理事より以下の報告があった。

① 山梨科学アカデミー交流大会の開催について（資料２２）

     資料により、山梨科学アカデミー交流大会の開催について報告がなされた。